TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH PHÚ THỌ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 412 /QĐ-CTK
	                Việt Trì, ngày  16 tháng 10 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ chế hoạt động

của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ

CỤC TRƯỞNG CỤC THỐNG KÊ TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-TCTK, ngày 20 tháng 01 năm 2004 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Quyết định số 71/QĐ-TCTK, ngày 25 tháng 01 năm 2005 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc phân cấp quản lý cán bộ đối với Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tổ chức – Hành chính,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ gồm các ông (bà) có tên dưới đây:

1. Ông Nguyễn Huy Lương, Cục trưởng: Trưởng ban;

2. Bà Vũ Thị Dung, Trưởng phòng Phòng Tổ chức – Hành chính: Phó ban TT;

3. Bà Hà Thị Oanh, Trưởng phòng Phòng Công nghiệp – Xây dựng: Uỷ viên;

4. Bà Chu Thị Kim Tú, Trưởng phòng Phòng Dân số – Văn xã, Chủ tịch Công đoàn cơ sở Cơ quan văn phòng Cục Thống kê: Uỷ viên;

5. Ông Đỗ Anh Chiến, Bí thư Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Uỷ viên.

Điều 2. Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ hoạt động kiêm nhiệm. Ban có các chức năng, nhiệm vụ và hoạt động theo cơ chế như sau:

1. Chức năng:

Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ có chức năng tư vấn và giúp Cục trưởng Cục Thống kê về:
a. Tuyên truyền và giáo dục: Tổ chức tuyên truyền Công ước của Liên Hiệp quốc "Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ", tuyên truyền nâng cao kiến thức về "Bình đẳng giới", về “Nâng cao quyền lực cho phụ nữ”, tuyên truyền luật pháp, chính sách có liên quan đến phụ nữ, trẻ em.

b. Chỉ đạo phối hợp hoạt động: Tổ chức phối hợp với các tổ chức, cơ quan liên quan để tạo điều kiện thực hiện tốt luật pháp, chính sách của Nhà nước đối với lao động nữ làm việc tại các đơn vị thuộc Cục Thống kê.

c. Kiểm tra, giám sát: Tổ chức kiểm tra, giám sát về tình hình thực hiện chính sách và áp dụng luật pháp đối với lao động nữ do Cục Thống kê quản lý theo kế hoạch hành động Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Thống kê cả nước và của phụ nữ tỉnh Phú Thọ theo định kỳ quý, 6 tháng.

d. Tham mưu, đề xuất: Nghiên cứu, đề xuất với Cục trưởng về vận dụng chính sách và các chủ trương, luật pháp của Nhà nước, biện pháp thực hiện đối với lao động nữ.

 2. Nhiệm vụ:

a. Phổ biến các chủ trương, chính sách có liên quan tới phụ nữ trong cán bộ lãnh đạo, trong cán bộ cụng nhõn viờn, lao động hợp đồng như: Các văn kiện của Liên hiệp quốc, luật pháp của Nhà nước, chủ trương chính sách của Đảng, Chính phủ, của Tổng cục Thống kê và của tỉnh có liên quan đến lao động nữ. Giáo dục nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và nâng cao quyền lực cho lao động nữ.
b. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện chương trình hành động vì sự tiến bộ của lao động nữ Cục Thống kê hàng năm và trong từng giai đoạn cụ thể. Đưa quan điểm giới vào hoạt động của từng đơn vị trực thuộc Cục Thống kê.

c. Kiểm tra giám sát việc tổ chức thực hiện các chủ trương chính sách của Nhà nước và đề xuất các chế độ của tỉnh, của Tổng cục Thống kê về công tác nữ.

d. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá các mặt hoạt động Vì sự tiến bộ của lao động nữ làm việc trong các đơn vị thuộc Cục Thống kê.

 3. Cơ chế hoạt động:
a. Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Cục Thống kê có mối quan hệ công tác chính như sau: Chịu sự hướng dẫn công tác, báo cáo hoạt động, trao đổi thông tin, kiểm tra giám sát hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Tổng cục Thống kê; Chịu sự lãnh đạo trực tiếp của Cục trưởng, có trách nhiệm báo cáo kết quả, hoạt động, đề xuất với Cục trưởng các vấn đề quan trọng về vận dụng chính sách, chủ trương, biện pháp lớn của Đảng và Nhà nước về phụ nữ vào hoạt động của Cục Thống kê; phối hợp với các tổ chức, cơ quan liên quan chỉ đạo hoạt động kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chương trình đã đề ra.
b. Quy định chế độ làm việc: Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Cục Thống kê hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Cục Thống kê thực hiện phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên trong Ban; quy định chế độ thông tin báo cáo, sinh hoạt định kỳ của Ban, ...

c. Điều kiện hoạt động: Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ được phép sử dụng con dấu của Cục Thống kê. Cục trưởng phê duyệt kế hoạch công tác, kinh phí hoạt động theo dự toán hàng năm từ kinh phí hoạt động của Cục Thống kê.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Mọi quy định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 4. Trưởng phòng Phòng Tổ chức – Hành chính, Chánh Thanh tra, các Trưởng phòng trực thuộc Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                             CỤC TRƯỞNG
- Ban VSTBPNTCTK (Vụ TCCB): b/c;

- Như Điều 4: TH;

- LĐCTK;

- Lưu: TC, VT. (25b).

                                                                                 Nguyễn Huy Lương

1